parfaitement intégré d'emblée à son arsenal argumentatif et qu'il ait fini d'en approfondir le contenu.

Quoiqu'il en soit, il n'est plus possible désormais d'affirmer qu'il s'est contenté de recourir aux seuls canons de l'*actio* 8. Il a cité de première main et par deux fois (*Contra Gentiles* et *De Potentia*) les actes de la troisième session du concile, sans se contenter d'emprunts de seconde main. C'est un premier résultat dont il faudra tenir compte.

2. Summa contra Gentiles, IV, cap. 34

« *De errore Theodori Mopsuesteni et Nestorii circa Incarnationem Verbi*²² [...].

Theodorus igitur Mopsuestenus et Nestorius eius sectator, talem sententiam de praedicta unione protulerunt. Dixerunt enim quod anima humana et corpus humanum verum naturali unione convenerunt in Christo ad constitutionem unius hominis eiusdem speciei et naturae cum aliis hominibus; et quod in hoc homine Deus habitavit sicut in templo suo, scilicet per gratiam, sicut et in aliis hominibus sanctis; unde dicitur Ioan. 2,19, quod ipse Iudaeis dixit, 'Solvite templum hoc et in tribus diebus excitabo illud', [...] et Apostolus Coloss. 1,19 dicit quod in ipso complacuit omnem plenitudinem habitare »²³.

Ce chapitre devrait être cité en entier et mériterait une étude comparative approfondie des citations bibliques en particulier. La mention de l'habitation du Verbe *sicut in templo suo*, référence à Jn 2, 19, est un des lieux théologiques cher à Nestorius et à son école qui revient fréquemment sous la plume des protagonistes des premiers conciles christologiques et notamment dans le « dossier Théodore de Mopsueste » de la quatrième session des Actes de Constantinople II.

Phénomène qui rend l'identification de ce type de source particulièrement complexe, les actes conciliaires des premiers siècles ressemblent à ces poupées russes qui s'emboîtent les unes dans les autres comme autant de sosies, différentes par la taille mais si semblables de forme. Ainsi le Tome de saint Léon à Flavien, les 12 anathématises de S. Cyrille, et maints autres extraits conciliaires d'Ephèse et Chalcédoine se trouvent avoir été lus intégralement à Constantinople II et transmis aux siècles suivants dans une traduction latine différente qui permet d'expliquer certaines variantes textuelles. Un simple extrait de l'une ou l'autre de ces oeuvres, publiées originellement dans les actes de Chalcédoine ou d'Ephèse, ne signifie pas à lui seul que Thomas ait connu ces derniers. Une citation de Constantinople II peut provenir du concile du Latran (649) ou de Constantinople III, par exemple²⁴. La justification de la source doit donc tenir compte des lieux parallèles postérieurs et s'appuyer sur une comparaison attentive. Toutefois, nous ne connaissons pas d'exemple chez Thomas de